
ORDENANÇA NÚM. 41, REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER UTILITZAR 
LA MARCA D’ARTÀ 
 
Article 1. Concepte 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i 
de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, l’Ajuntament d’Artà estableix el preu públic per utilitzar la marca 
D’Artà. 
 
Article 2. Subjectes passius 
 
Estan obligades a pagar el preu públic regulat en aquesta Ordenança les persones 
sol·licitants propietàries de productes o serveis homologats i autoritzats per usar i 
utilitzar la marca D’Artà. 
 
Article 3. Quota tributària 
 
La quantia del preu públic regulat en aquesta Ordenança es fixa en un percentatge 
sobre la facturació total anual dels productes o serveis homologats i autoritzats per 
usar i utilitzar la marca D’Artà. Aquest percentatge es fixa en un 1,68 %. 
 
Article 4. Bonificacions 
 
1. S’estableix una bonificació del 100 % per a les fundacions o entitats sense ànim 
de lucre inscrites en el Registre d’Entitats Jurídiques de l’Ajuntament d’Artà, 
sempre que la seva activitat principal no consisteixi en la realització d’activitats 
mercantils o comercials. 
2. La Junta de Govern Local pot establir, de forma excepcional, altres bonificacions 
sempre que, prèviament, s’hagin motivat tant l’interès especial com la utilitat 
municipal. 
3. L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la 
documentació acreditativa. 
 
Article 5. Normes de gestió 
 
1. El preu públic es considera meritat simultàniament a la prestació del servei. 
2. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte quan es tracta de 
declaracions d’alta, que en aquest cas ha de comprendre des de la data de 
començament de l’activitat fins al final de l’any natural. 
3. El preu públic s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació. 
4. Les autoliquidacions s’han de realitzar per semestres vençuts. 
5. El termini per presentar l’autoliquidació corresponent al primer semestre és de 
l’1 al 15 de juliol de l’any en curs. 
6. El termini per presentar l’autoliquidació corresponent al segon semestre és de l’1 
al 15 de gener de l’any posterior. 
7. Les persones interessades poden presentar la documentació necessària en el 
servei municipal competent perquè el personal municipal pugui determinar el 
deute. S’ha d’expedir un document a la persona interessada perquè pugui satisfer 



la quota en aquell moment, o en el termini d’un mes, en els llocs de pagament 
indicats a aquest efecte. 
 
Article 6. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que 
corresponguin en cada cas, cal atenir-se a allò que disposa la Llei general 
tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor una vegada publicada en el Butlletí Oficial de 
les Illes Balears i serà vigent fins que es modifiqui o es derogui. 


